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Nyhetsbrev maj 2023 
 

Eftervalssnack Bulgarien, Kazakstan och Montenegro  
Ansvaret för att analysera kvinnors deltagande i politiken faller mellan stolarna när OSSEs valobservationer 

tillämpar mainstreaming. Resultatet blir att genusaspekter inte tas upp vid briefingen. Det framkom vid ett 

eftervalssnack på zoom arrangerat av SiV. Ett tiotal svenska observatörer delade sina erfarenheter från vårens 

valobservationer i Bulgarien, Kazakstan och Montenegro. De allra flesta var nöjda med hur logistiken 

fungerade, men flera deltagare menade att röstköp och andra former av valfusk i dag ofta sker långt före 

valdagen och att OSSE därför behöver utveckla sina metoder. Ett förslag som kom upp var att skicka fler 

långtidsobservatörer och färre korttidsobservatörer. Ett annat förslag var att se över frågorna i de formulär som 

korttidsobservatörerna fyller i. 

 

Fortbildning för långtidsobservatörer 
En del i Svenska intresseföreningen för valobservatörers uppdrag är att verka för fortbildning av bra kvalitet 

för svenska valobservatörer. Vi menar att det nu behövs fortbildning för aktiva långtidsobservatörer. I syfte att 

kartlägga i vilka ämnen långtidsobservatörerna önskar fortbildning ordnade SiV ett seminarium i mars. 

Fortsättning följer.  

 

Nyvalda och omvalda i styrelsen 
Årsmötet i mars hölls både i Malmö och via nätet. Det var Rädda Barnen i Malmö som lånade ut en fin 

möteslokal. Via nätet deltog medlemmar från Göteborg i väst, Boden längst i norr, Stockholm i öster och 

Kristianstad i söder. Vi var 17 deltagare. Här en presentation av nyvalda styrelsen:  

Ny suppleant: Maud Johansson. Bakgrund i bistånds- och utvecklingsorganisationer, valobservatör sedan 

1996. Har gjort ett 20-tal uppdrag för OSSE och EU. Med avbrott några år när jag jobbade som monitor i 

Georgien och i östra Ukraina. Just nu LTO i Turkiet.  

Omvalda ledamöter: Tina Lundh, ordförande. Var med och grundade SiV 2015. Valobservatör sedan 1990. 

Åker till Guatemala i maj för att observera president-, kongress- och borgmästarval.  

Becca Palmer, kassör.  Styrelsemedlem sedan 2019.  I april, maj långtidsobservatör i Turkiet. Har varit 

valobservatör 14 gånger varav åtta gånger som LTO. Jobbat med demokratifrågor i Kirgizistan, Nepal, USA, 

och Frankrike.  

Astrid Nuñez, ledamot. Nu i april, maj långtidsobservatör i Paraguay. Med i valresursbasen sedan 2011 och 

hunnit med 18 valobservationer varav 12 som LTO. Starkt intresse för metodfrågor och då speciellt kvantitativ 

analys. 

Claes Johan Alexandersson, ledamot. Senaste missionen i Serbien förra året. Med i valresursbasen samma år 

som Astrid.  

Karl Lindberg, ledamot. Med i valresursbasen sedan 2017, Varit valobservatör nio gånger varav fyra gånger 

som LTO. Nyss hemkommen efter att ha varit långtidsobservatör i Bulgarien.  

Daniel Olsson, suppleant. Antagen till valresursbasen 2011. Sedan 2018 valchef i Malmö stad. Senaste 

valobservationen i Kazakstan 2023.  
 

Årsmötet tackade Lars Lagergren, som var med och grundade SiV 2015 och har varit styrelseledamot under 

föreningens åtta år. Lars kommer nu att vara valberedare ihop med Mats Melin. Årsmötet tackar också 

Pernilla Berlin som erbjuder sej att arbeta med hemsidan.  

vänd  
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På årsmötet presenterades Årsrapport 2023. I sin skriftliga form kommer den snart i din e-post.  

Som övrig fråga diskuterades att en del av OSSEs valobservationer har observatörer sekunderade från ryska 

staten, se nedan.   

 

Anfallskriget mot Ukraina och ryska statens valobservatörer 
Föreningen tog kontakt med Folke Bernadotteakademin och lyfte årsmötets frågor om hur svenska 

valobservatörer ska förhålla sig till sekunderade ryska valobservatörer. Efter att FBA stämt av med UD fick 

föreningen svaret att såväl UD som FBA har förståelse för och välkomnar att frågan lyfts.  

Nedan följer ett referat av vad UD och FBA svarade:  

Det finns inget avtalsstöd för att utesluta en medlemsstat från valobservation. Enligt Köpenhamnsavtalet åtar 

sig medlemsstaterna att bjuda in valobservatörer och att skicka valobservatörer. Enligt Declaration of 

Principles for International Election Observation, som ODIHR undertecknat, får inte det inbjudande landet 

ställa krav på vilka länder som skickar valobservatörer. Det går inte heller att neka enskilda observatörer 

exempelvis för att de jobbar på ryska utrikesdepartementet. ODIHR är väldigt ansatt från många håll 

exempelvis gällande budget, bemanning, metoder. Därför handlar ODIHR strikt enligt Köpenhamnsavtalet för 

att kunna fortsätta verksamheten. Svensk inriktning är tills vidare att stödja ODIHR och de medlemsstater som 

bjuder in valobservatörer genom att fortsätta sända observatörer. Inte minst för att få balans bland 

observatörerna i varje mission. Svenska valobservatörer utgör alltså en viktig motvikt mot de ryska. 

Avslutningsvis framhåller Folke Bernadotteakademin att enskilda samtal har genomförts med de 

valobservatörer som hört av sig, och att frågan berörs på de insatsförberedande utbildningarna inför OSSE-

uppdrag.    

 
 

 

Ny handbok om hur observera kvinnors deltagande  
 

OSSEs kontor för demokrati och mänskliga rättigheter har tagit fram en ny handbok för 

hur observera och främja kvinnors valdeltagande.  

Länk: https://www.osce.org/odihr/elections/women-participation 

 

 

 

Trevlig vår! 

önskar hela styrelsen  

 

 

Medlemsavgiften för 2023 är 100 kronor.  
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